[image: Герб_97_2_цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3

[bookmark: _GoBack]04.05.2022									                    №  594

О введении особого противопожарного режима
на территории Колпашевского района

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Колпашевского района (протокол № 4 от 22.04.2022)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на межселенной территории муниципального образования «Колпашевский район» с 30 апреля 2022 г. по 11 мая 2022 г. особый противопожарный режим.
2. На период действия особого противопожарного режима на межселенной территории муниципального образования «Колпашевский район» запрещено:
2.1. разводить огонь и проводить пожароопасные работы в лесных массивах и на территориях, прилегающих к объектам экономики и инфраструктуры;
2.2. производить профилактические отжиги, выжигание сухой растительности, в том числе на земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения;
2.3. оставлять горящие спички, окурки, стекло, промасленные или пропитанные горючими веществами материалы в не предусмотренных для этого местах;
2.4. заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины и оборудование с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнём вблизи машин, оборудования, заправляемых горючими материалами;
2.5. загрязнять леса бытовыми, строительными, промышленными  отходами, мусором и  совершать иные действия, которые могут спровоцировать возникновение и распространение огня в лесных массивах.
3. Рекомендовать Главам поселений Колпашевского района:
3.1. принять соответствующие правовые акты о введении на территориях поселений особого противопожарного режима;
3.2. организовать незамедлительное проведение проверок полученных сообщений о возгораниях и данных о возгораниях, выявленных по результатам космического мониторинга или иным способом, предоставлять информацию диспетчеру единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Колпашевского района (далее - ЕДДС) за подписью председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям соответствующего поселения;
3.3. незамедлительно сообщать диспетчеру ЕДДС об обнаруженных возгораниях на территориях поселений;
3.4. организовать на период действия особого противопожарного режима ежедневное патрулирование на землях населённых пунктов и прилегающих лесов мобильными группами, оснащёнными первичными средствами пожаротушения;
	3.5. организовать мероприятия по приведению в готовность сил и средств, согласно планам привлечения, для защиты населённых пунктов от природных пожаров;
3.6. обеспечить необходимые запасы первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря;
3.7. организовать и провести мероприятия по обеспечению беспрепятственных подъездов специальной техники к зданиям, строениям, сооружениям и источникам противопожарного водоснабжения;
3.8. принять необходимые меры по очистке территорий от горючих отходов и мусора, противопожарному обустройству территорий и проведению иных мероприятий, препятствующих переходу огня на здания и сооружения в населённых пунктах и на прилегающие к ним территории;
3.9. провести дополнительную разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности, действующем особом противопожарном режиме и порядке действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
3.10. уточнить планы эвакуации населения из населённых пунктов в безопасные места, вопросы обеспечения жизнедеятельности эвакуируемого населения;
3.11. принять иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие действующему законодательству.
4. Отделу ГОЧС и безопасности населения Администрации Колпашевского района (Комаров Е.Н.):
4.1. организовать сбор и обобщение информации, оценку складывающейся пожарной обстановки на территории Колпашевского района;
4.2. организовать немедленное доведение полученной информации о возгораниях до дежурного диспетчера пожарной охраны, Главного лесничего  Колпашевского лесничества.
5. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района, газете «Советский Север», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                             А.Ф.Медных

Е.Н.Комаров
5 35 10

image1.jpeg